I/II?). *notatur* navig CIL XIII 1954, 6 (saec. II). NOT. Tir. 109, 64 -at (130, 26). *forma depon.* -atur IORD. Get. 149 (-at var. *l. et pars edd.*). *de notione*: GLOSS. I p. 302 lintrizo: -o. II 375, 19 ναυτίλλοιαι: -o. 409, 31 πλέω: -o. III 73, 41 ἀπόπλέω: -o. IV 454, 7 -bant: vela (bella var. *l.*) dabant. GLOSS.¹ I Ansil. VE 90 velificant: -ant. sim. al.; cf. p. 234, 27. *legitur inde a PLAVTO, TER., VARRONE, CIC.* [it. vet. navicare, rec. navigare, francog. vet. nagier, rec. nager, wall. naví, cat., hisp., port. navegar; tusc. (*Pistoriae*) navicare, norm., deinde francog. med. et rec. nager 'naturae, fluitare' (de qua notione v. *infra sub IIB*); tusc. navecá, navechère 'delirare'; umbr. navigá 'deambulare'; abrut. nəvəká, navəká, navəkəgá, sard. (in)naigare 'vacillare' (de otiosis, ambulantibus sim.). cf. M.-L. 5861 et Faré, Postille. Battisti-Alessio IV 2556. Cortelazzo-Zolli² 1028. Wagner II 154. Wartburg VII 61sqq. Coromines V 886. Corominas-Pascual IV 219. Machado³ IV 199. Schd.-Cr.] [confunditur in codd. c. negare SEN. contr. 2, 1, 4. 2, 6, 3. 7, 1, 7, navigator MANIL. 5, 583 HIER. epist. 14, 6, 2, navigium p. 230, 48.]

i. q. πλεῖν (quod gr. plerumque respondet neque infra notatur); is, qui (*id, quod*) -at: **1** navi vehitur (saepe respic. itinera singula, sed hic illuc modus vivendi, negotii genus sim., e. g. l. 28. 54. p. 232, 6. 12; pertinet potius ad profactionem e. g. l. 56. p. 232, 25. 31, iuxta proficiisci e. g. CYPR. mortal. 20 PASS. Thom. 14, respondentem gr. ἀνάγεσθαι VET. LAT. act. 16, 11 [cod. 50. al. = VVLG.], al., ἀπόπλεῖν act. 20, 15 [cod. 50 = VVLG.], al., ἐξπλεῖν 20, 6 [*ibid.*]): **A** sine obi.; -ant: **1** homines (deus e. g. l. 68, classis p. 232, 23sq.): **a** in universum (-at qui vehitur tantum e. g. l. 45sqq., gubernator vel nauta e. g. l. 41. 44. 60. 73 [sed opp. gubernator l. 60], navis dominus e. g. l. 34 [sed opp. dominus l. 48], mercator e. g. l. 34. 50; exempla selecta inde a CELSO): PLAVT. Bacch. 343 censemab me ecfugisse a vita marituma, ne -rem tandem hoc aetatis senex. 775 quam mox -o in Ephemsum, ut aurum repeatam ab Theotimo domum? TER. Hec. 417 -are incommodumst. VARRO frg. Serv. Aen. auct. 1, 108 si utramque *insulam* ex conspectu amiserunt, sciunt periculose se -are. rust. 1, 2, 4 in Oceano in ea parte ne -ari quidem posse dicunt propter mare congelatum. 1, 16, 6 flumina ..., qua -ari possit. CIC. inv. 2, 153 cum iam in alto -rent *navis dominus et mercator*. Verr. II 2, 95 qui satis ... feliciter anni iam adverso tempore -asset (cf. l. 36sqq. p. 232, 29. 233, 32). Manil. 31 quis -vit, qui non se aut mortis aut servitutis periculo committeret, cum aut hieme aut referto praedonum mari -ret? (Att. 8, 3, 5 infero mari nobis, incerto cursu, h. maxima -andum est. fam. 13, 60, 2 quod pro salute mea ... saepe h. summa -rit *quidam*. 16, 12, 6 cave ... committas, ut aut aeger aut h. -es. SEN. benef. 7, 15, 1 me ... -asse h. tam saeva per infesta latrociniis litora. HIER. epist. 39, 5, 5 ingrediente iam h. cf. l. 34). fin. 1, 42 quia *gubernatoris ars* bene -andi rationem habet. ac. 2, 100 concendens navem sapiens, num comprehensum animo habet ... se ex sententia -turm? (Att. 5, 21, 1). Tusc. 3, 52 tempestas ... terret -antes. Cato 17 si qui gubernatorem in -ando nihil agere dicant. nat. deor. 3, 89 cum ei *Diagorae* -anti vectores ... dicerent eqs. div. 2, 134 Simonides vetitus est -are. off. 3, 89 -antem in alto eicere de navi *non licet*. *ibid.* quoad enim perventum est eo, quo sumpta navis est, non domini est navis, sed -antium. al. CAES. Gall. 5, 6, 3 quod insuetus -andi mare timeret *Dumnorix*. al. HOR. epist. 1, 16, 71 -et ac mediis hiemet mercator in undis. Ov. met. 1, 296. LIV. 29, 17, 12 quales *beluae* fretum quondam ... ad perniciem -antium circum sedisse fabulæ ferunt. VITR. 10, 9, 1. FEST. p. 190 -antibus maxime utiles ... sunt portus. p. 329 qui *Salentini* cum Locrensis -antes societatem fecerint. al. SEN. contr. 2, 6, 3 'senex luxuriaris'; respondeo tibi: adulescens enim -vi. suas. 1, 4 an ... in hos, per quos -atur, sinus ... exaestuet *Oceanus*. al. VAL. MAX. 1, 7 ext. 3 admonitus *Simonides* ..., ne proximo die -ret. al. CELS. 1, 3, 11 qui -vit et nausea pressus est. SAB. Macr. Sat. 3, 6, 11 *mercator* decimam Herculi profanavit; postea, cum -ans hoc idem ageret, eqs. SEN. benef. 2, 31, 3 bene -vit, qui, quem destinavit, portum tenuit. epist. 30, 3 magnus gubernator et scisso -at velo. 85, 34 non tamquam gubernatori, sed tamquam -anti nocet *difficultas*. CVRT. 7, 4, 28 -antium modo noctu sidera *observare*. COLVM. 12 praeft. 2 vel rusticari vel -are vel etiam genere alio negotiari necesse erat. PETRON. 48, 3 coniungere agellis Siciliam volo, ut cum Africam libuerit ire, per meos fines -em. PLIN. nat. 2, 101 antemnis -antium ... ceu vocali quodam sono insistunt *fulgores*. 2, 118 immensa multitudine aperto ... mari ... -at, sed lucri, non scientiae gratia. CIL IV 1410 ut bene -et. STAT. Theb. 8, 270 solus stat puppe magister pervigil inscriptaque deus qui -at alno. QVINT. decl. 259 them. dives cum amico ... -bat (item indicantur comites: PORPH. Hor. carm. 3, 2, 26 cum his. DICT. 6, 9 secum. al.; cf. p. 232, 37). PLIN. epist. 9, 33, 3 omnis hic aetas piscandi, -andi atque etiam natandi studio tenetur. PAVL. dig. 8, 3, 23, 1 si lacus perpetuus in fundo tuo est, -andi quoque servitus, ut perveniatur ad fundum vicinum, imponi potest. 14, 2, 10, 1 si ... nauta publice retentus -are cum tuis mercibus prohibitus fuerit. *ibid.* nautam morbo impeditum -are non potuisse. PROB. Verg. georg. 1, 205 tam agrestibus observanda esse

caelestia signa, quam -antibus. EVSTATH. Basil. hex. 6, 4, 10 possunt ... -turi intra portum retinere classem futura pericula praevidentes (gr. p. 125^c τῷ πλωτῆσι). REG. eccl. Carth. 1.385 placuit, ut nullus episcoporum -et sine formata primatis. CIL VI 36101 Philoromae(s) anima bona, -vit bis, vixit annos duob(us). VIII 19146 (*vix ante saec. II*) multis annis -ando et peregrinando hanc sede(m) pet(ivi). al. in imag. vel compar.: TER. Andr. 480 nunc huius periclo fit, ego in portu -o (i. 'tutus sum'; sim. al., v. vol. X 2, 64, 12sqq.; addas AMBR. epist. 5, 26, 1). CIC. or. frg. B 13 ita pessum dare alterum velle, ut etiam navem perforet, in qua ipse -et. Ov. rem. 14 si quis amat, quod amare iuvat, ... gaudeat et vento -et ille suo. SEN. contr. 2 praeft. 4 (*antea: fratres tui foro ... se ... parant*) duobus filiis -antibus te in portu retineo. AVG. serm. 252, 2 (*antea: an non est mare hoc saeculum?*) an parva pericula sunt -antium, id est in ligno crucis patriam caelestem quaerentium? soliloq. 1, 4, 9 citius mihi videtur in terra posse -ari quam geometricam sensibus percipi. VITA Hil. Arel. 26. 1.4 -vimus per vitae istius pelagus. al.

b in re militari et in re publica: **a** vario usu: CIC. Verr. II 1, 87 hoc illi *Sertorii socii* navigio ad omnes populi Romani hostes usque ab Dianio ... ad Sinopam ... -verunt. 5, 50 hi *Mamertini* ne in freto ante sua tecta et domos -rent, ne sua moenia portusque defenderent. 5, 80 praetores ... in tanto praedonum metu ... ipsi -are *consuerunt*. 5, 138 in eo portu te praetore primum piratae -verunt. Flacc. 27 quod nulla hoc praetore classis -arit (30. 32. R. GEST. div. Aug. 26 [v. p. 233, 73]. PLIN. nat. 6, 100. 16, 192. al.; cf. CIC. Flacc. 32 pars c.). div. 1, 29 P. Claudius ... et L. Iunius classis maxumas perdiderunt, cum vitio -assent (*de eisdem*: 2, 71 contra auspicia -verunt). al. CAES. Gall. 3, 12, 5 summa ... erat ... difficultas -andi. 4, 23, 1 idoneam ad -andum tempestatem. al. BELL. Afr. 1, 3 ut tempestates ad -andum idoneas non haberet. Alex. 10, 4 quas *naves* paratas habuerant ad -andum. 64, 2 adverso tempore -andi navem conscendit (cf. p. 231, 34). al. SALL. hist. frg. 3, 8 forte in -ando cohors una ... a ceteris deerravit. VERG. Aen. 4, 237 (*Iuppiter Mercurio*) -et *Aeneas*: haec summa est. LIV. 21, 50, 11. et saepe. SEN. suas. 2, 21 iam Xerxes ad nos suo mari -at. VAL. MAX. 1, 1 ext. 1 cum onustus nefaria praeda -ret *Pyrrhus*. CVRT. 7, 9, 6 ingens -antes terror invaserat. al. QVINT. inst. 7, 2, 3 quare ad Troiam quinquaginta reges -verint. FRONTIN. strat. 1, 4, 12. 1, 5, 5. PLIN. epist. 10, 15 nuntio tibi me Ephesum cum omnibus meis ὑπέρ Μαλέαν -asse (item indicantur comites: CLAVD. DON. Aen. 1, 45 p. 21, 7 quo tempore Aeneas cum suis -bat. cf. p. 231, 69). al. **B indicatis copiis comitantibus:** per praepos. cum: CIC. Verr. II 5, 97 hic te praetore Heracleo pirata cum quattuor myoparonibus parvis ad arbitrium suum -vit. dom. 24 (in imag.) cum senatum a gubernaculis deiecessis ..., ipse archipirata cum grege praedonum impurissimo plenisimis velis -res. VEG. mil. 4, 39, 10 quando exercitus -at cum liburnis. per abl. instr. (cf. p. 234, 17): CIC. Verr. II 5, 63 cum P. Caesetius et P. Tadius decem navibus suis semiplenis -rent (adde l. 46). Flacc. 32 hac classe M. Crassus ... ab Aeno in Asiam, his navibus Flaccus ex Asia in Macedoniam -vit (Att. 10, 8, 4 maximis c. SALL. or. Cottae 7 c. ... minore quam antea. LIV. 33, 41, 5 omni c. al.). LIV. 30, 13, 4 duabus quinqueremibus.

2 res: **a incorporeae:** CIC. Manil. 34 quis ... tam brevi tempore tot loca adire ... potuit, quam celeriter Cn. Pompeio duce tanti belli impetus -vit? FLOR. epit. 2, 2, 17 Marco Atilio Regulo duce iam in Africam -bat bellum (SALV. pub. 6, 68 -are per fluctus b. cooperunt. SIDON. carm. 23, 262 per te bene pace restituta non ultra mihi b. -rent). 2, 8, 1 ut ... ab Europa in Asiam ... imperium *Romanum* procederet et cum terrarum orbis situ ipse ordo victoriaram -ret. CYPR. epist. 59, 11, 2 *quidam* Romam cum mendaciorum suorum merce -verunt, quasi veritas post eos -are non posset. **b corporeae:** STAT. silv. 3, 4, 82 patrias nunc solus crinis ad oras -et. MOD. dig. 22, 2, 1 utrum ... ipsae *merces* periculo creditoris -ent (HIER. quaest. hebr. in gen. p. 3, 7 [in exemplo] peregrinae m. tantum volentibus -ent: balsamum ... rusticci non emant). HIER. epist. 10, 3, 3 si hoc munusculum, i. *vita Pauli Thebaei*, placuerit, habemus etiam alia condita, quae cum plurimis orientalibus mercibus ad te ... -bunt. AVG. c. Iulian. 2, 10, 37 qui *liber* -are possit ad homines.

B cum obi. indicate: **1** *locum vel spatium (formae pass. saepe adhibentur, ut indicetur locum navigabilem esse, e. g. l. 74 sqq.):*

a locum (cf. p. 233, 26. 52): CIC. fin. 2, 112 cum Xerxes tantis classibus ... Hellesponto iuncto, Athone perosso maria ambulavisset, terram -visset (mari ... terra coni. *Baiter*). VERG. Aen. 1, 67 gens inimica mihi Tyrrhenum -at a equo r (Ov. met. 15, 50). SEN. contr. 7, 7, 19 deliberat Alexander, an Oceanum -et (suas. 1, 1 O. -ari non potest. al. PLIN. nat. 2, 167 SVET. Claudi. 1, 2 AMPER. 47, 6. al.). SEN. nat. 4, 2, 22 -vi ... Atlanticum mare (MELA 2, 26 ex Asia in Graeciam pedes et non -ta maria transgressus est exercitus Xerxis. PLIN. nat. 14, 118 mari -to. QVINT. inst. 1, 4, 28 GELL. 19, 1, 1. al.). MELA 1, 50 non statim -ari facilis est *Nilus* (item c. nomine *fluminis*: 1, 79 Cestros -ari facilis. PLIN. nat. 4, 14 *Alpheus* -at vi

(milia) p(assuum) [item indicatur etiam spatium: 5, 84 *Euphrates* -atur Sartonam L (milia). 6, 13]. *al.*) PLIN. nat. 2, 168 magna pars meridiani sinus -atur (*adde l. 5.* 36, 104 (*respic. cloacae*) urbe pensili subterque -ta. STAT. silv. 4, 3, 113 -et Lucrinum. TAC. Germ. 34, 1 Romanis classibus -tos *lacus*. VET. LAT. act. 27, 5 (cod. 55, sim. VVLG.) sinum Cili(c)i um et Pamphilium pelagum [*gr. διαπλένσαντες*]. FIRM. math. 5, 1, 24 PASCHAS. verba patr. 12, 1. *al.*; cf. l. 11). PASS. Fel. rec. V 27 fretum. FIRM. math. 5, 1, 24 fluvium (5, 3, 20. 5, 4, 20). AMM. 21, 9, 2 -ari posse ... flumen. *al.* in imag. ad vitam pertinente (cf. p. 232, 16): RVF. epist. Clement. 15, 4 immame profundum mundi istius et vitae humanae pelagus -antes [*gr. παραπλέοντες*]. Orig. in Rom. 10, 5 1.59 mundi huius fluctus et vitae p. cf. l. 6sq.). Orig. in Rom. 10, 5 1.62 -antes vitae huius undas. CONC^S II 5 p. 25, 2 adversarius non sinit praesentem sine fluctuatione -are nos vitam. **b** *spatium* (*adde l. 1sq.*): PLIN. nat. 6, 60 Alexandrum nullo die minus stadia DC -asse Indo. 6, 102 tot (milia) p(assuum). 6, 124. 145. 203.